
بحران اقتصادی و تنگناهای معیشتی بی شک مسئله 
اول زندگــی ایرانی ها در این روزگار اســت. در حالی که با 
روی کارآمــدن دولت جدید و همســویی آن با مجلس و 
قوه قضائیه انتظار می رفت اوضاع رو به بهبودی رود ولی 

همچنان شاهد بحرانی ترشــدن وضعیت اقتصادی 
کشور هستیم. در چنین شرایطی به جای اینکه اقدامی 

برای چاره  اندیشی صورت گیرد، تلاش می شود 
تا شــرایط موجود نرمال توصیف شــود.  از 
جمله ایــن افراد امام جمعه تهران بود که 

هفته گذشــته گفته بود: «وضعیت مردم 
در مقایســه با ابتدای انقلاب بهتر است 

و ســطح رفاه مردم بالاتر از آن دوران است، با پیش آمدن 
هر تعطیلی، مردم برای عزیمت به گردشگاه ها در شمال 
کشــور صف می کشــند که اینها نشان از ســطح رفاه در 
کشور است». رقیب او در این نظرسنجی یک امام 
جمعه دیگر بود.  احمد علم الهدی امام جمعه 
مشــهد که گفته بود: «بازگوکننــدگان حرف های 
دشمن در مطبوعات و فضای مجازی، لشکر 
دشمن هستند و باید تحت تعقیب قضائی 
قرار بگیرند؛ اگر کســی در مقابل جهاد 
تبییــن یک روزنامه یــا فضای مجازی 
قرار گیرد و با جهادگران تبیین مقابله 

کند؛ دشمن و عامل نفوذی دشمن است و دستگاه ها باید 
او را تعقیــب کنند تا در ورق پــاره روزنامه اش هر چیزی 
می خواهد ننویســد و اســمش را آزادی بیان بگذارد. در 
دنیا اینها را محاکمه صحرایی می کنند». در نظرســنجی 
۲۴ساعته صفحه اینســتاگرام «شرق» ۶۸ درصد کاربران 
کاظم صدیقی را به عنوان «چهــره هفته» انتخاب کرده 
بودند و در مقابل تنها ۳۲ درصد به امام جمعه مشــهد 
رأی دادند. نظرســنجی انتخاب «چهره هفته شرق» هر 
پنجشنبه ساعت ۱۴ در صفحه اینستاگرام «شرق» برگزار 
می شــود و کاربران در یک نظرســنجی ۲۴ساعته چهره 

هفته را انتخاب می کنند.
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یادداشت

«امــکان تحصیــل در رشــته حقــوق بــرای بانوان 
درحالی کــه ما در کشــور قاضی زن نداریــم، باید مورد 
بازبینی قرار گیرد». این توصیه یکی از ائمه جمعه محترم 
در دیدار با برخی از مسئولان استانی بوده و تأکید کرده اند 
که باید با نیازســنجی برخی از رشــته های دانشــگاهی 
سهمیه بندی شوند. اینکه سهمیه بندی جنسیتی مناسب 
اســت یا نه، قطعا بحثی مهمی بــا موافقان و مخالفان 
زیادی اســت اما اینکه ایشان با توسل به این موضوع که 
«قاضی زن نداریم» توصیه به ممنوعیت رشــته حقوق 
برای زنان می کند، جای تأمــل دارد که نکاتی درباره آن 
بیان می شــود. برخلاف تصور اغلب افــراد، در جامعه 
مــا زنان می توانند طبق شــرایط و مقــررات خاصی که 
از سوی دســتگاه قضا صادر می شــود، به عنوان قاضی 
فعالیت داشته باشند. شــاید تاکنون در دادگاه ها و سایر 
مراجع قضائی با قاضی زن مواجه نشــده باشیم، اما این 
موضوع دلیلی بر این نمی شــود که بانوان به هیچ عنوان 
در سیستم قضائی فعالیت نداشته باشند. به طور کلی در 
ایران تعداد قضات زنان در مقایســه با مردان کم است و 
به جرئت می تــوان گفت که اکثر قضات ما درحال حاضر 
آقایان هستند. در کشور ما محدودیت ها برای ورود زنان 
به دســتگاه قضائی زیاد است و متأســفانه به نوعی این 
شــغل به صورت انحصاری در اختیار آقایان اســت. در 
ضمن بانوانی که به سیســتم قضائی ورود پیدا می کنند، 
می توانند بیشــتر به عنوان دادیار فعالیت داشته باشند و 

در بخش های مشاوره ای نیز از آنها کمک گرفته می شود. 
البته این مســائل مختص به کشــور ما نیست و در سایر 
کشــور های دنیا نیز تعداد قضات مرد از زن بیشتر است. 
اما محدودیت هــای جذب زنان برای ورود به سیســتم 
قضائی در این کشــور ها کمتر اســت و بانوان با شــرایط 
بهتری می توانند به عنوان قاضی فعالیت داشــته باشند. 
براساس آخرین آمار مسئولان قضائی بیش از هزار قاضی 
زن در دستگاه قضا مشغول به فعالیت هستند. به گفته 
قاضی عابدین زاده، از قضات برجســته و منتخب استانی 
در اســتان خراســان رضوی و معاون وقت دادستان کل 
کشــور در سیســتم قضائی، اکثر خانم های قاضی دادیار 
ارجاع، دادیار تحقیق و دادیار اظهارنظر هســتند، یعنی 
حتی قضات مرد که دادیار و بازپرس هســتند تصمیمی 
را می گیرند، قاضی دادیــار اظهارنظر که فرقی نمی کند، 
زن باشد یا مرد باشــد، باید راجع به تصمیم او نظر دهد 
و آن را تأیید کند. در سیســتم قضائی خانم ها در دادیاری 
اظهارنظر حضور پررنگی دارند. همه جای کشــور دادیار 
اجرای احکام هســتند که در قانون فعلی قاضی اجرای 
احکام می شــوند و بازپرس هســتند. در کشور خانم ها 
معــاون مدیرکل، مستشــار دادگاه تجدیدنظر و دادیاران 
دیوان عالی کشــور هســتند. دیوان عالی کشور بالاترین 
مرحلــه قضائی رســیدگی در کشــور اســت و در آنجا 
هم خانم هــا حضور دارنــد. همچنین زنــان قاضی در 
دادگاه هــای خانــواده و دادگاه های اطفــال و نوجوانان 
حضــور پررنگی دارنــد و در این محاکــم انجام وظیفه 
می کنند. به گفته مهین دخــت داوودی، معاون قضائی 
رئیــس کل دادگســتری اســتان تهــران، به تازگی برای 
بعضی از خانم های مشــاور دادگاه های خانواده با حفظ 
سمت، ابلاغ دادرســی اجرای احکام صادر شده و با این 

ابلاغ دیگر نیازی نیســت پرونده های اجرای احکام برای 
کسب دســتور به دادگاه برود؛ خانم ها به عنوان دادرس 
اجرای احکام می توانند دســتورات را خودشــان صادر 
کنند. رؤســای دســتگاه قضا هم بر نقش زنان در بهبود 
سیســتم دادرســی قضائی واقف هســتند و بــر مزایای 
حضور مؤثر ایشان تأکید دارند؛ از جمله در ابتدای امسال 
حجت الاسلام رئیسی که هنور در منصب ریاست دستگاه 
قضا حضور داشتند، در سخنانی در جمع کارکنان دستگاه 
قضا گفتند: حضــور خواهران به ویــژه خواهران قاضی 
در قوه قضائیه مغتنم اســت امــا در زمان حاضر به طور 
شایسته و بایسته از توانمندی های آنها استفاده نمی شود. 
قاضی مســعودی مقام، از قضات برجسته دستگاه قضا 
که در تعقیب جرائم اقتصادی کارنامه درخشانی دارند، 
به تازگــی در گفت وگویی بیان داشــته اند: درباره شــغل 
قضاوت برای خانم ها هم اگرچه همسر من قاضی بوده 
و البته حالا بازنشســته شده است، باید بگویم خانم های 
قاضی در یک سطحی متوقف می شوند و این یک اشکال 
است و دستگاه قضا باید این مشکل را حل کند و تکلیف 
خودش را با قضاوت خانم ها مشــخص کند؛ چراکه در 
موارد بســیاری دیده ام که برخی خانم ها در رســیدگی 
به پرونده های قضائی بســیار قوی تر و دقیق تر از آقایان 
هستند». البته آینده کاری رشته تحصیلی حقوق را نباید 
در منصب قضا خلاصه کرد و مسئولیت های دیگری مانند 
وکالت، ســردفتری، نماینده حقوقی و مشاوره حقوقی و 
تدریس در دانشگاه را می توان برای فارغ التحصیلان این 
رشته تحصیلی برشمرد؛ بنابراین براساس آنچه بیان شد، 
به نظر می رســد بیان برخی توصیه ها و تذکرات از سوی 
مقامات و مســئولانی که محل رجوع مردم و مســئولان 

هستند، باید با وسواس بیشتری بیان شود.

این 1000 قاضى زن از کجا آمده اند؟

پیشخوان

شــماره  هنرنگار،  مجلــه 
جدید منتشر شد 

از کیارســتمی در پاریــس، 
رئالیســم  بر ســر  تا جدال 
ســبک  سوسیالیســت، 
را  اســتالین  دوران  هنــری 
می تــوان در شــماره ۴ و ۵ 
هنرنــگار خواند. فصل نامه هنرنگار،  در ســه حوزه با 
نگاهی ویژه و منظر تخصصی «هنرهای تجســمی»، 
«معمــاری» و «ســینما» را می کاود کــه طبق روال 
هر شــماره، هر بخــش پرونده ای جداگانــه را دنبال 

می کنند که البتــه در برخی جهات نزدیکی هایی هم 
خواهند داشت. در این شماره به پرونده «بابِل جدید: 
ابََرســازه و جنبش های رادیکال معماری» در بخش 
معماری پرداخته شــده است و بخش سینما هم به 
«نئورئالیســم ایتالیا» اختصاص دارد. عمده مطالب 
هنرنگار حاصل ترجمه اســت و ســعی کرده است 
پلی باشــد میان آنچه در جهان بــه آن فکر می کنند 
و آنچه در ایران در حوزه هنر در حال رخ دادن اســت. 
همچنین در بخش «نقــدِ نقد» در نقد پرونده هنری، 
درباره حواشــی پرونــده «نقد هنری» نیــز پرونده ای 
تهیه شده اســت. این شــماره با گفتار و نوشتاری از 

شروین طاهری، سعید خاقانی، علی گلستانه، احسان 
درســتی، فــاروق مظلومی، آرش حســن پور، محمد 
سروری زرگر، نهال حق دوست، گیو نصری و... منتشر 
شده اســت. ســردبیر و مدیر مســئول این فصل نامه 
هنری، مهدی شادکار اســت. این فصل نامه علاوه بر 
اینکه در کتاب فروشی ها قابل دسترس است، از طریق 
شــماره تماس هــای ۶۶۴۳۵۴۱۶ و ۰۹۲۰۷۹۰۳۴۵۴ 
قابل تهیه است. نسخه  الکترونیکی آن نیز در طاقچه 
هســت. عکــس روی جلد شــماره ۴ و ۵ فصل نامه 
هنرنگار، اسکیسی آرمان شهری و در قالب ابََرسازه از 

کُنستانت، معمار و هنرمند هلندی است.

زیر آسمان جهان

ستاره شناسان دست کم ۷۰ سیاره بدون ستاره شناور 
در فضا را کشف کردند

گروهــی از ستاره شناســان به تازگی با اســتفاده از 
داده های چندین تلسکوپ، دست کم ۷۰ سیاره بی ستاره 
(سیاره ســرگردان- rogue planet) را در کهکشان راه 
شیری شناسایی کرده اند. این بزرگ ترین گروه از سیارات 
سرگردان اســت که تاکنون کشف شــده و گامی مهم 
در راستای درک منشــأ و ویژگی های این گروه از اجرام 
کهکشــانی مرموز توصیف می شــود. نوریا میره روچ، 
ستاره شــناس در لابراتوار اخترفیزیک بوردو فرانســه و 
دانشــگاه وین اتریش و یکی از نویسندگان این تحقیق، 

می گوید: «ما نمی دانســتیم انتظار چند ســیاره را باید 
داشــته باشــیم و از این تعداد زیادی که کشف کردیم 
هیجان زده هســتیم». نتایج تحقیق این ستاره شناسان 
 (Nature Astronomy) «در مجله «نیچراســتورنومی
منتشر شده است. سیارات سرگردان دور از ستاره هایی 
هســتند که می توانند آنها را روشن کنند و به این دلیل 
اغلب تصویربرداری از آنها غیرممکن است. بااین حال 
نوریــا میره روچ و تیم او با اســتناد بــه از این واقعیت، 
دریافتنــد کــه این ســیارات چند میلیون ســال پس از 
شــکل گیری، هنوز آن قدر داغ هســتند که بدرخشــند. 
به این ترتیب دوربین های حســاس در تلســکوپ های 

بزرگ قادر به تشــخیص این سیارات خواهند بود. آنها 
دســت کم ۷۰ سیاره بی ســتاره جدید را با جرمی قابل 
مقایسه با مشــتری در منطقه زایش ستارگان، نزدیک 
به خورشــید در صورت فلکی عقرب و مارافَسای پیدا 
کردند. برای شناســایی بسیاری از سیاره های سرگردان، 
این گــروه تحقیقاتــی از داده های یک دوره ۲۰ســاله 
تعدادی تلســکوپ در زمین و فضا استفاده کردند. این 
گــروه از رصدهای تلســکوپ وی ال تــی [از بزرگ ترین 
تلسکوپ های نوری جهان]، تلسکوپ ویستا، تلسکوپ 
وی اس تی و تلسکوپ ۲.۲ متری مستقر در شیلی و سایر 

امکانات استفاده کردند.

 حسین بشیرى

هفته نوشت

آیین ها بخشــی از ســرمایه فرهنگی جامعه هستند 
که در روندی میان نســل ها بازفراوری می شــوند. آیین 
را کردار، سنت، رسم، و شــهرآرای هم می نامند. آیین ها 
را می توان بــا ملاک های گوناگون دســته بندی کرد و از 
آیین های باســتانی، ملــی، دینی و همچنیــن بومی نام 
بــرد. برخــی آیین های زایــش (آغاز) برخــی آیین های 
مــرگ (فرجام) و برخــی دیگر آیین های گــذار بوده اند. 
آیین ها کارکردهایی مانا در میان مردم داشــته و بســتر 
باهم رســانی ارزش ها بوده اند. ارج نهــادن به همکاری، 
یاوری، ارزش های فرهنگی، پایبندی، فداکاری و از سویی 
بزرگداشــت سالخوردگان، پشــتیبانی و پرورش کودکان، 
رواداری، پایبنــدی به میهن، نکوهش بدی و بیدادگری و 
ستم و... از ارزش های اخلاقی اند که در دل آیین ها نهفته 
هســتند. اگرچه برخی آیین ها با توان و سرمایه حاکمان 
و مدیران برپا می شــوند ولی در گــذار تاریخی آیین هایی 
دیرپا و مانا مانده اند که برپاکنندگان آنها بخش کنشــگر 
اثرگــذار جامعه با ســرمایه اجتماعی ارزنــده بوده اند و 
چه بســا راه و روش هایی غیررسمی و بیرون از نهادهای 
دیوان سالارانه داشته اند. این روزها هم هنگامی آیین های 
کهن باستانی ایرانی با آیین های دینی بخش های دیگری 

از جامعه جهانی به پرسشــی فراگیر انجامیده است: آیا 
گرایش برخی شهروندان ایرانی به برپایی سوروسات آیین 
کریسمس نشــانه خودباختگی فرهنگی یا نادیده گرفتن 

آیین های میهنی و باستانی خویش است؟
آنچه روشــن اســت آیین ها نــه با دســتور ماندگار 
می شــوند نه با دستور از میان می روند. گرایش به برخی 
نمادها و نمودهای فرهنگی دهکده جهانی از یک  ســو 
می تواند برگرفته از فناوری و جهش ارتباطات و اطلاعات 
باشد و از سوی دیگر ریشه در آمادگی و چیرگی رسانه ای 
برخی از دیگر جامعه ها در مقایســه با ما داشــته باشد. 
آیین کریســمس هماوردی با آیین شــب چله (یلدا)ی 
ما ندارد، اگر رونــد بازفراوری فرهنگی و هویتی، پرورش 
فرهنگی-تاریخی و خودآگاهی اجتماعی نســل ها دچار 
دســت اندازها و ســنگلاخ های گاه و بیگاه نباشد. پیامد 
کژومژسازی تاریخی و پاک سازی ســلیقه ای تاریخی در 
گذر زمان آسیب های خودیابی و راهیابی در فرایند هویتی 
فرهنگی نوجوانان اســت. درســت در هنگام زیستن در 
اقیانوس داده ها به جــای بهره برداری و نقش آفرینی در 
گســتره فراخ و پهناور جهانی دچار هراس و سرگشتگی 
شده ایم. اگر به پیشینه توان فرهنگی-هویتی میهنی مان 
بنگریــم، درمی یابیــم با همــه دشــواری ها، زخم ها و 
آسیب های تاریخی گروه های کنشگر برخوردار از سرمایه 
اجتماعی توانســته اند آیین نوروز یا شب چله را از میان 
گرد و غبار سم اسبان جنگجویان ماجراجو و فرمانروایان 
ایران ســتیز، آن هم در روزگاری کــه چاپار و کبوتر نامه بر 

راه ارتبــاط بود، روشــن و زنده بگذرانند. چگونه اســت 
که امروز در جهان برآمده از زیروزبرســازی فناوری های 
ارتباطی و اطلاعاتی، کنشــگران فرهنگی و اجتماعی ما 
در این اقیانوس به هم پیوســته در زمینه بازنمایی آیین ها 
گرفتار و دســت به عصا هســتند. از کارکردهــای آیین ها 
گردهــم آوردن مــردم در دوره های منظــم و باهم بودن 
و همــکاری آنهاســت که با خــود پایــداری فرهنگی و 
اجتماعی در پــی دارد. همچنین کاهــش تنش، بهبود 
همبســتگی و مهار ترس و دلهره و کاهش کشــمکش 
اجتماعی از کارکردهای آیین ها به شمار می روند. جشن 
آیینی کریســمس نه تنها یکی از آیین های کهن بخشی از 
جامعه ایرانی که به دین مســیح (ع) پایبند هستند بوده 
اســت، بلکه می تواند بی آنکه هماوردی برای آیین های 
باســتانی و طبیعت بنیادمــان انگار شــود، نمونه ای از 
همزیستی پیروان دین ها در سرزمین ما باشد. البته آنچه 
نیاز امــروز ما ایرانیان از همه نســل ها می تواند باشــد، 
آگاهی، خودبــاوری و بالندگی فرهنگی-هویتی در میانه 
زدایش و پردازش های ســلیقه ای رســمی و غیررسمی 
اســت. افروغه فرهنگ، ســده ها و هزاران ســال زنده و 
روشــن مانده اســت، چون باورمندان آگاه و کنشگرانی 
با ســرمایه اجتماعی چشــمگیر آیین ها را روی ســینی 
کرسی های شهر و روســتا تا آرایه های میزهای امروزین 
خانه ها سینه به ســینه زنده نگه داشته اند. باید فناوری 
نــو را برای پرتوان و اثربخش شــدن بهتر به کار گرفت و 

دانسته در این اقیانوس زیست.

آیین ها؛ سرمایه فرهنگی غیردستوری

گزارش

روز پنجشنبه دوم دی ۱۴۰۰، برگزیدگان بیست ودومین 
دوره جایزه ترویج علم طی مراسمی در سالن اجتماعات 
کتابخانه ملی ایران معرفی و تقدیر شدند. در این برنامه 
مراســم نکوداشــت و تجلیل از دکتر علی اکبر صالحی، 
اســتاد دانشگاه صنعتی شــریف و رئیس سابق سازمان 
انــرژی اتمی ایران بــه پاس ۴۰ ســال فعالیت علمی و 
ترویجی نیز برگزار شد. آیت االله محقق داماد کسی بود که 
برای بزرگداشت «علی اکبر صالحی» سخن گفت و درباره 
ارزش علــم مطالبی را بیان کرد و از جمله برای اهمیت 
جایگاه علم این پرســش را مطرح کرد که چرا وضعیت 
خاورمیانه این گونه است؟ او در سخنانش گفت: «چرا ما 
در خاورمیانه امروز گرفتار آدم کشی و خونریزی هستیم و 
چرا در مقابل دیــدگان کودکان، پدران آنها به نام «خدا» 
سر بریده می شوند. همه دارند به خاطر خدا، به اسم خدا 
و برای رســیدن به خدا آدم می کشــند، کسی که به کمر 
خود نارنجک می بندد و کشته می شود تا از این طریق به 
خدا برسد، کج اندیش دینی است. باید دین را به درستی و 

روشنی به جامعه معرفی کنیم».
دکتر صالحی نیز در ســخنانش به این نکته اشــاره 
کــرد و گفت کــه علم و دین همراه هم هســتند و تأکید 
کرد: «در جامعه ای که عدالت نباشــد علم پا نمی گیرد، 
چه بسا ابن ســیناهای فراوانی که به دلیل عدم دسترسی 
به آموزش، در کشــور هدر شــدند. تغییــر در روش های 
ســنتی آموزش و پرورش شیوه دیگری اســت که باید در 
ترویج علــم در نظر گرفت و به جــای القائات یک طرفه 
در مــدارس باید دانش آموزان را بــه ایجاد فضای امید، 
روحیــه پرسشــگری و خلاقیت، نظم پذیــری، خطرپذیر 
بــودن، اهل گفت وگــو و تعامل بودن و برخــورداری از 
روحیه مشــارکت و کار گروهی تشــویق کرد». صالحی 
همچنیــن در بخش دیگــری از صحبت هــای خود به 
مقاله ای از شــفیعی کدکنی درباره شناورشدن القاب در 
جامعه اشاره کرد و گفت: «اگر می خواهید عالم را تکریم 
کنیــد، باید اجازه دهید بدون دغدغه امنیتی آرای خود را 
مطرح کند». او همچنین به ســخنان حضرت علی (ع) 
اشــاره کرد که «علم قدرت است. هرکه بیابد بر دیگران 
چیره می شود» و تأکید کرد این سخنان «در شرایط کنونی 
کشــورمان بســیار معنی دارد» . و در بخــش دیگری از 
ســخنانش به پدیده مهاجرت نخبگان اشاره کرد و گفت 
که نمی توان از افراد خواســت تا نروند اما می توان کاری 
کرد که با ایران وصل باشــند و از دانششان استفاده کرد 
و تأکید کرد «باید مشــکلاتمان را با دنیا حل کنیم وگرنه 
هیچ وقت آزمایشگاه هایمان تکمیل نمی شود». پس از آن 

برگزیدگان بیست ودومین دوره جایزه ترویج علم معرفی 
و تقدیر شــدند. هیئت داوران جایزه ترویــج علم ایران، 
تندیس و لوح سپاس بیســت ودومین دوره جایزه ترویج 
علــم ایران را بــه پاس خدمات ارزشــمند، فعالیت ها و 
تلاش های پویا، همه جانبه، تأثیرگذار، مسئولانه، هدفمند 
و حرفه ای دکتر حســن عشایری در حوزه علوم شناختی 
و اعصــاب و انتقــال مفاهیــم مؤثر علمی بــه جامعه 
ایرانی به وی تقدیم کرد. محمدرضا ســحاب هم نســل 
ســوم انتشارات ســحابی که چاپ و ترجمه اولین نقشه 
ایران را انجام داده و صد ســال از آغاز فعالیت مؤسسه 
سحابی می گذرد، به پاس خدمات ارزشمند، فعالیت ها و 
تلاش های پویا، همه  جانبه، تأثیرگذار، مسئولانه، هدفمند 
و حرفه ای ایشــان در آموزش جغرافیا ، تدوین نقشه های 
مختلــف جغرافیایــی، انجام فعالیت های پژوهشــی و 
مطالعاتی درباره نقشــه های تاریخی و کهن برای حفظ 

نام خلیج فارس ، تألیف چندین جلد اطلس ارزشــمند، 
تدوین اطلس های جغرافیــای عمومی ایران و جهان و 
اطلس های آموزشی برای دانش آموزان، تندیس و لوح 
ســپاس بیســت ودومین دوره جایزه ترویج علم ایران را 
دریافت کرد. دکتر محمدتقی توســلی در راستای بسط 
علم فیزیک شاخه اپتیک در گستره آموزش عالی، آموزش 
و پرورش و به ویژه عموم جامعه  تندیس و لوح ســپاس 
را دریافت کرد و در سخنانی به خصوصیات تحقیق هایی 
که انجام می داد پرداخت که باید مناســب ایران باشــد، 
باید با امکانات ایران اجرائی شــود و در نشــریات جهان 
قابل انتشــار باشد. دکتر ســیامک زندرضوی در راستای 
بسط دانش جامعه شناسی به ویژه عرصه جامعه شناسی 
مردم مــدار و افزایش آگاهــی و توانمند ســازی عموم، 
تندیــس و لــوح ســپاس را دریافــت کــرد. علی اصغر 
ســیدآبادی هم به پــاس فعالیت هــا و تلاش های پویا، 
همه  جانبه، تأثیرگذار، مســئولانه، هدفمنــد و حرفه ای 
در شــکل گیری حرکت های بزرگ ترویــج کتاب خوانی و 

اســتفاده از تمام ظرفیت ها در عرصه فرهنگ کودکی با 
مشارکت نهادهای غیردولتی و مدنی، دستگاه های دولتی 
و نهادهای عمومی در شــهرها و روستاهای ایران برای 
برگزاری جشــنواره ها و جوایز گوناگون که با هدف رشد 
تفکر انتقادی و خلاق و تقویت روحیه جمعی و مشارکت 
و دگرپذیــری در میان کودکان و نوجوانان و خانواده های 
آنها صورت پذیرفته اســت، تندیس و لوح سپاس جایزه 
ترویــج علم ایــران (یادبود زنده یاد تــوران میرهادی) را 
دریافت کرد. نماینده پژوهشــگاه ملّی اقیانوس شناسی 
و علــوم جوی جایزه این مرکز را دریافت و اشــاره کرد با 
اینکه ایران دارای مرز آبی است فقط هشت دهم درصد 
از مطالب درسی به آب و اقیانوس اختصاص دارد. دکتر 
سیدعلیرضا ناجی رئیس مرکز تحقیقات ویروس شناسی 
بــه پاس فعالیت هــا و بالابردن ســطح آگاهی و دانش 
عموم مردم در حوزه اطلاعات بهداشتی مرتبط با حفظ 
ســلامت عمومی جامعــه در دوران همه گیری کرونا، با 
بهره گیری از ابزارهای مختلف رسانه ای و با هدف اشاعه 
علــم و تفکر علمی به عنــوان ضرورتــی غیر قابل انکار، 
تندیس و لوح سپاس را دریافت کرد. امیرعماد میرمیرانی 
(جادی) نیز در راســتای افزایش آگاهی نسبت به دنیای 
دیجیتال و ایجاد باورهای صحیح در این موضوع، معرفی 
منابع به روز و آموزش ســواد دیجیتال به عنوان بســتری 
برای توســعه علمی، لوح ســپاس جایــزه ترویج علم 
ایــران را دریافت کرد. دکتر محمدرضا نوروزی، حســین 
آخانی ســنجانی متخصص محیط  زیســت، رضا ساکی 
روزنامه نگار از دیگر برگزیدگان این جایزه بودند. حســین 
آخانی در سخنانی بســیار تأثربرانگیز از حکم ۷۴ ضربه 
شلاق خود به خاطر تصحیح سخنان یک فرد دیگر خبر 
داد. رضا ساکی نیز به خاطر تلاش های پویا، همه جانبه، 
تأثیرگذار، مســئولانه، هدفمند و حرفه ای در جلوگیری از 
ســیر تخریب جنگل های زاگــرس و حفاظت از جامعه 
جنگلــی بلوط ایرانــی (گونه غالب جنگل های اســتان 
لرســتان) لوح سپاس (جایزه زنده یاد هنریک مجنونیان) 
را دریافــت کــرد. همچنین بخــش معلمــان مناطق 
کم برخوردار که به یاد محمد بهمن بیگی برپا شده است؛ 
جزء بخش های جذاب این مراســم بود. شهناز عشایری 
که خود از شاگردان بهمن بیگی بود، جزء برگزیدگان بود و 
با خواندن دکلمه ای همه حضار را تحت تأثیر قرار داد و 
جلال جلیلی نیز از معلمان عاشقی بود که تلاش بسیار 
در دسترس پذیر کردن آموزش برای دانش آموزان مناطق 
محروم کشــور کرده بود و درخواســت کرد کمی هم به 

حقوق شاگرد و معلم توجه شود.

جوایز برگزیدگان بیست ودومین جایزه ترویج علم اهدا شد
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